INDICAÇÃO Nº
918
, DE 2014

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine, ao órgão competente, para que sejam adotadas as providências necessárias a fim de atender a Baixada Santista, reativando o policiamento hidroviário no local.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a Baixada Santista é um local que atrai um número cada vez maior de turistas, portanto, entendemos que é extremamente necessário reativar o policiamento hidroviário na região.

Além disso, têm ocorrido constantemente assaltos em barcos e em marinas, sendo que também ocorrem transportes de armas e drogas pelos canais.

O objetivo é realizar um policiamento ostensivo e preventivo nas vias navegáveis que circundam o litoral de São Paulo.

Assim sendo, torna-se evidente a necessidade da intervenção do Estado para que se viabilize o pleito.
Sala das Sessões, em

Deputada Rita Passos

SPL - Código de Originalidade: 1201104 080414 1734